
Arquivo eletrônico com publicações do dia
24/06/2015

Edição N° 112

Associação dos Registradores de Pessoas Naturais do Estado de São Paulo
Praça João Mendes, 52 - conj. 1102 - 11º andar - Centro - São Paulo - SP - CEP 01501-000

Fone: (55 11) 3293-1535 - Fax: (55 11) 3293-1539



DICOGE 3.1 - COMUNICADO CG Nº 768/2015
Necessidade de cadastramento no site “Justiça Aberta” do nome dos Substitutos Automáticos dos Titulares e
Interinos responsáveis pelas Unidades Extrajudiciais

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 771/2015
Encaminhamento diretamente à CDHU o número do respectivo CPF das unidades relacionadas

DICOGE 5.1 - PROCESSO Nº 2015/64931
INTERPRETAÇÃO DO ITEM 96 DO CAPÍTULO XIV DAS NSCGJ

1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0238/2015 - Processo 0004379-49.1998.8.26.0100
(000.98.004379-4)
Retificação de Registro de Imóvel - Retificação de Área de Imóvel - Prefeitura Municipal de São Paulo

1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0238/2015 - Processo 0049179-60.2001.8.26.0100
(000.01.049179-1)
Retificação de Registro de Imóvel - Registro de Imóveis - Julieta Hamada - - Kiyotaka Hamada

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0196/2015 - Processo 0021274-26.2014.8.26.0100
Pedido de Providências - Registro Civil das Pessoas Naturais - V.R.P.D.F.

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0196/2015 - Processo 0028854-44.2013.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Larissa
Machado Brito

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0196/2015 - Processo 0028937-19.2011.8.26.0007
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Jose Pedro da
Silva

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0196/2015 - Processo 0032448-03.2012.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Antonio Jose
Carneiro

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0196/2015 - Processo 0614421-40.2000.8.26.0100
(000.00.614421-7)
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - G.F.M. -
T.C.B.

Editais e Leilões - 2ª Vara de Registros Públicos
PROCURAÇÕES E ESCRITURAS

 DICOGE 3.1 - COMUNICADO CG Nº 768/2015
Necessidade de cadastramento no site "Justiça Aberta" do nome dos Substitutos
Automáticos dos Titulares e Interinos responsáveis pelas Unidades Extrajudiciais
Página 5

 DICOGE 3.1

COMUNICADO CG Nº 768/2015
Tendo em vista a necessidade de cadastramento no site "Justiça Aberta", do E. Conselho Nacional da Justiça - CNJ,
dentre outros dados, do nome dos Substitutos Automáticos (§ 5º, do art. 20, da Lei Federal nº 8.935/94) dos Titulares e



Interinos responsáveis pelas Unidades Extrajudiciais do Estado de São Paulo, a CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA
esclarece que:

1) Deverão ser enviados, por meio do endereço eletrônico dicoge3.1cadastro@tjsp.jus.br, nome completo, CPF e
telefone referentes ao Substituto Automático, bem como e-mail exclusivamente a ele vinculado, a fim de ser
formalizado cadastramento preliminar, junto ao CNJ, por esta Corregedoria Geral da Justiça.
2) Após este procedimento, e a partir do 3º dia útil a contar da comunicação, os Titulares e Interinos deverão acessar o
referido site, providenciando, então, a finalização do cadastramento.
3) O cadastramento da informação a que se refere este Comunicado, bem como o de todas as outras requeridas pelo
site "Justiça Aberta", não excluem a obrigação de Titulares e Interinos de manterem atualizadas todas as informações
requeridas pelo "Portal do Extrajudicial", do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, mesmo que também presentes
naquele site.

OBS: Somente deverão encaminhar as informações relacionadas no item "1" aqueles que ainda não realizaram o
referido cadastro, bem como aqueles que pretendem alterar seu Substituto Automático junto ao site "Justiça Aberta".

(22, 24 e 26/06/2015)
↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 771/2015
Encaminhamento diretamente à CDHU o número do respectivo CPF das unidades
relacionadas
Página 6

 DICOGE 5.1

COMUNICADO CG Nº 771/2015

PROCESSO 2015/83508 - SÃO PAULO - CDHU - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E URBANO
A Corregedoria Geral da Justiça determina que os Responsáveis pelas unidades a seguir relacionadas,
encaminhem diretamente à CDHU - Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano, localizada na Rua Boa
Vista, nº 170 - 9º Andar - Bloco 2 - São Paulo/SP - CEP 01014-930, no prazo de 30 (trinta) dias, o número do respectivo
CPF:



↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - PROCESSO Nº 2015/64931
INTERPRETAÇÃO DO ITEM 96 DO CAPÍTULO XIV DAS NSCGJ
Página 6

 DICOGE 5.1

PROCESSO Nº 2015/64931 - SÃO PAULO - CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO.
(163/2015-E)

REMESSA A ESSA CORREGEDORIA GERAL DE DECISÃO PROFERIDA PELA CORREGEDORIA PERMANENTE DOS REGISTROS
DE PESSOAS NATURAIS DA CAPITAL PARA REGRAMENTO ADMINISTRATIVO DA MATÉRIA - INTERPRETAÇÃO DO ITEM 96
DO CAPÍTULO XIV DAS NSCGJ - DECISÃO ACERTADA - SUGESTÃO DE PUBLICAÇÃO COM CARÁTER NORMATIVO.

Excelentíssimo Senhor Corregedor Geral da Justiça,
Trata-se de decisão prolatada pela MM. Juíza Corregedora Permanente do Oficial de Registro Civil de Pessoas
Naturais do 8º Subdistrito da Capital, remetida de ofício a esta Corregedoria Geral para eventual normatização e



uniformização de procedimentos (fls. 104/106).

Na decisão, em suma, entendeu-se que o art. 45 da Resolução 35 do CNJ e o item 96 do Capítulo XIV das NSCGJ
se aplicariam apenas à possibilidade de retificação de escritura pública de separação ou divórcio mediante a lavratura
de nova escritura, e não à possibilidade de retificação do nome por escritura em casos de divórcio decretado
judicialmente.

É o relatório.
Opino.
No caso que ensejou a sentença ora analisada, a interessada se divorciou judicialmente e foi expedido mandado para
a averbação à margem do assento de casamento. Ela manteve o nome de casada.
Posteriormente, ela protocolou no cartório extrajudicial escritura visando a retificação da averbação, objetivando a
alteração de seu nome para o de solteira.
O Oficial de Registro recusou a inscrição e apresentou pedido de providências à Vara de Registros, que confirmou
seu posicionamento.
Da Resolução 35 do CNJ e do item 96 do Capítulo XIV das NSCGJ, depreende-se, em suma, que a escritura de
separação e divórcio, quanto ao nome, pode ser retificada por declaração unilateral do interessado na volta ao uso do
nome de solteiro, em nova escritura.
As hipóteses, portanto, se referem à separação e ao divórcio extrajudiciais. Rompido o vínculo matrimonial por
sentença, a
alteração do nome posteriormente há de ser feita nos termos do art. 109 da Lei de Registros Públicos, ou requerida ao
Juízo que
decretou o divórcio, conforme bem observado pela MM. Juíza da 1ª Vara de Registros.
Não vemos necessidade em regrar a matéria, vez que já se encontra regrada, mas apenas de fixar interpretação.
Assim, o parecer que submeto à elevada apreciação de Vossa Excelência é no sentido de que seja atribuído caráter
normativo ao presente.
Sub censura.
São Paulo, 25 de maio de 2015.
(a) Gabriel Pires de Campos Sormani
Juiz Assessor da Corregedoria

DECISÃO: Aprovo o parecer do MM. Juiz Assessor da Corregedoria e, por seus fundamentos, que adoto, atribuo-lhe
caráter normativo e determino que se publique, por três vezes, em dias alternados. São Paulo, 28 de maio de 2015. (a)
HAMILTON ELLIOT AKEL, Corregedor Geral da Justiça.

↑ Voltar ao índice

 1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0238/2015 - Processo 0004379-49.1998.8.26.0100
(000.98.004379-4)
Retificação de Registro de Imóvel - Retificação de Área de Imóvel - Prefeitura
Municipal de São Paulo
Página 854

 1ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 1ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO TANIA MARA AHUALLI
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LEILA FARIA MENDES FURTADO
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0238/2015

Processo 0004379-49.1998.8.26.0100 (000.98.004379-4) - Retificação de Registro de Imóvel - Retificação de Área
de Imóvel - Prefeitura Municipal de São Paulo - Vistos. Fls. 456: defiro. Providencie a Serventia a expedição da guia de
levantamento. Int. PJV-36 - ADV: MARIA CELESTE CARDOZO SASPADINI (OAB 51497/SP), NELSON LUIZ NOUVEL ALESSIO
(OAB 61713/SP), ANA LUCIA GOMES MOTA (OAB 88203/SP), LUCIANA ROCHA SARTI GERALDO (OAB 138965/SP), LILIANA
MARIA CREGO FORNERIS (OAB 100212/SP)

↑ Voltar ao índice



 1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0238/2015 - Processo 0049179-60.2001.8.26.0100
(000.01.049179-1)
Retificação de Registro de Imóvel - Registro de Imóveis - Julieta Hamada - -
Kiyotaka Hamada
Página 856

 1ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 1ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO TANIA MARA AHUALLI
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LEILA FARIA MENDES FURTADO
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0238/2015

Processo 0049179-60.2001.8.26.0100 (000.01.049179-1) - Retificação de Registro de Imóvel - Registro de
Imóveis - Julieta Hamada - - Kiyotaka Hamada - Vistos. Fls. 556/557: manifeste-se a parte autora acerca do quanto
requerido pelo representante do parquet em sua cota ministerial, no prazo de 10 dias. Int. PJV-118 - ADV: LISANDRO
CASSIO DEODATO RIBEIRO (OAB 227905/SP), PEDRO EDUARDO FERNANDES BRITO (OAB 184900/SP), EDGARD SILVEIRA
BUENO FILHO (OAB 26548/SP), NELSON LUIZ NOUVEL ALESSIO (OAB 61713/SP), OLGA MARIA DO VAL (OAB 41336/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0196/2015 - Processo 0021274-26.2014.8.26.0100
Pedido de Providências - Registro Civil das Pessoas Naturais - V.R.P.D.F.
Página 860

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0196/2015

Processo 0021274-26.2014.8.26.0100 - Pedido de Providências - Registro Civil das Pessoas Naturais - V.R.P.D.F. -
Vistos. Intime-se o requisitante sobre o desarquivamento para que requeira o que de direito no prazo de dez dias, bem
como, no mesmo prazo, regularize a representação processual em razão do caráter das situações jurídicas envolvidas
na presente ação. Decorrido o prazo sem manifestação ou regularização da representação processual, tornem ao
arquivo. - ADV: ANDRE CHAMIE HOUMSI (OAB 316639/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0196/2015 - Processo 0028854-44.2013.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Larissa Machado Brito
Página 861

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS



RELAÇÃO Nº 0196/2015

Processo 0028854-44.2013.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil
das Pessoas Naturais - Larissa Machado Brito - Vistos. Intime-se a parte autora para que no derradeiro prazo de 10 (dez)
dias comprove o cumprimento do (s) mandado(s). - ADV: ANA MARIA ALVES PINTO (OAB 19924/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0196/2015 - Processo 0028937-19.2011.8.26.0007
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Jose Pedro da Silva
Página 861

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0196/2015

Processo 0028937-19.2011.8.26.0007 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil
das Pessoas Naturais - Jose Pedro da Silva - Vistos. À Defensoria Pública, em razão das respostas dos oficios. - ADV:
LEONARDO ARANTES VICENTINI (OAB 194851/SP)
 

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0196/2015 - Processo 0032448-03.2012.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Antonio Jose Carneiro
Página 861

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0196/2015

Processo 0032448-03.2012.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil
das Pessoas Naturais - Antonio Jose Carneiro - Intime-se a parte autora para que no derradeiro prazo de 10 (dez) dias
comprove o cumprimento do (s) mandado(s). - ADV: PEDRO JOSE TRINDADE (OAB 193704/SP)
 

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0196/2015 - Processo 0614421-40.2000.8.26.0100
(000.00.614421-7)
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - G.F.M. - T.C.B.
Página 865

 2ª Vara de Registros Públicos



JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0196/2015

Processo 0614421-40.2000.8.26.0100 (000.00.614421-7) - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro
Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - G.F.M. - T.C.B. - Fls. 81/82 - Ao Ministério Público. - ADV: NUBIA CHRISTINA
DA MATTA AGOSTINI CAVALHER DE SOUZA (OAB 291990/SP), RUBENS BARBOSA DE MORAES (OAB 53642/SP), JOSÉ
EDUARDO SILVERINO CAETANO (OAB 166881/SP)

↑ Voltar ao índice

 Editais e Leilões - 2ª Vara de Registros Públicos
PROCURAÇÕES E ESCRITURAS
Página 45

 Registros Públicos

2ª Vara de Registros Públicos

Edital nº 1002/2014 PROCURAÇÕES E ESCRITURAS
O Doutor Marcelo Benacchio, MM. Juiz de Direito da Segunda Vara de Registros Públicos, Corregedor Permanente dos
Registros Civis das Pessoas Naturais e Tabelionatos de Notas da Comarca da Capital do Estado de São Paulo, na forma
da lei, atendendo ao que lhe foi solicitado por Pessoa Interessada, DETERMINA: Aos Senhores Oficiais e Tabeliães que
comuniquem a este Juízo no prazo de DEZ dias informes a respeito da localização de PROCURAÇÕES E ESCRITURAS em
nome de: ARISTIDES NATALI e/ou APARECIDA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA (CPF.: 029.743.978-4), fazendo-se as buscas no
período de 1969 a 1979, comunicando a este Juízo, somente em caso positivo.

Edital nº 492/2015 PROCURAÇÕES
O Doutor Marcelo Benacchio, MM. Juiz de Direito da Segunda Vara de Registros Públicos, Corregedor Permanente dos
Registros Civis das Pessoas Naturais e Tabelionatos de Notas da Comarca da Capital do Estado de São Paulo, na forma
da lei, atendendo ao que lhe foi solicitado por Pessoa Interessada, DETERMINA: Aos Senhores Oficiais e Tabeliães que
comuniquem a este Juízo no prazo de DEZ dias informes a respeito da localização de PROCURAÇÕES em nome de:
Moema Pagliaricci, fazendo-se as buscas no período de 1964 a 1974, comunicando a este Juízo, somente em caso
positivo.

↑ Voltar ao índice


